
Skriftlig fremsættelse (20. november 2015)

Skatteministeren (Karsten Lauritzen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af fondsbeskatningsloven, lov
om indkomstbeskatning af aktieselskaber m.v. og fusions-
skatteloven (Afskaffelse af fondes konsolideringsfradrag og
overførselsreglen for fonde m.v.)

(Lovforslag nr. L 71)

Lovforslaget har til formål at udmønte en del af finans-
lovsaftalen for 2016 mellem regeringen (V), Dansk Folke-
parti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti.

Formålet med lovforslaget er at målrette erhvervsstøtten
ved at afskaffe fondes konsolideringsfradrag og overførsels-
reglen for fonde eller visse foreninger. Merprovenuet ved
forslaget på 200 mio. kr. går til finansiering af en markant
forbedring af vilkårene ved generationsskifte af erhvervs-
virksomheder.

Partierne bag forslaget er således enige om, at bo- og ga-
veafgiften ved overdragelse af erhvervsvirksomheder ned-
sættes fra 15 pct. til 5 pct. i 2020 ved både overdragelse til
nære familiemedlemmer eller en erhvervsdrivende fond.
Samlet afsættes 200 mio. kr. i 2016 stigende til 1 mia. kr. i
2020. Det svarer samlet set til 3,1 mia. kr. i perioden.

Fonde har i dag en række særlige, gunstige skatteregler
sammenlignet med almindelige virksomheder, bl.a. fradrag
for deres uddelinger til almennyttige og almenvelgørende
formål. Med dette lovforslag foreslås disse særregler be-
grænset på to områder, så der sikres en mere ensartet er-
hvervsbeskatning.

For det første ophæves det særlige konsolideringsfradrag.
Konsolideringsfradrag giver fonde mulighed for at fradrage
deres uddelinger til almennyttige og almenvelgørende for-
mål med ekstra 25 pct. Herved bliver det reelle fradrag for
uddelingerne 125 pct.

For det andet ophæves den særlige overførselsregel. Reg-
len giver selskaber ejet af fonde og visse foreninger mulig-
hed for at undgå beskatning af en ellers skattepligtig ind-
komst, hvis den overføres til fonden mv. og derefter uddeles
eller hensættes til almenvelgørende eller almennyttige for-
mål.

Lovforslaget ønskes færdigbehandlet inden jul med hen-
blik på ikrafttræden den 1. januar 2016. For tidligere ind-
komstår foreslås desuden, at fradrag for hensættelser til kon-
solidering kun kan foretages på grundlag af uddelinger, der
er foretaget til og med den 19. november 2015.

Lovforslaget er samtidig med fremsættelsen sendt i hø-
ring med forkortet frist til den 27. november 2015. Da lov-
forslaget er en del af aftalen om finansloven for 2016, der er
indgået den 19. november 2015, har det beklageligvis ikke
været muligt at sende lovforslaget i høring inden fremsættel-
sen.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det
Høje Tings (hurtige og) velvillige behandling.

Til lovforslag nr. L 71 Folketinget 2015-16
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